

Ban TNNT

BCH ĐOÀN TỈNH BẠC LIÊU

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Số: 109 -KH/TĐTN-TNNT

Bạc Liêu, ngày 04 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tăng cường hỗ trợ thanh niên làm kinh tế giai đoạn 2018 – 2022

Thực hiện Kết luận số 03-KL/TWĐTN-CNĐT ngày 30/10/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về Kết luận Hội nghị lần thứ Ba Ban Chấp hành Trung ương Đoàn khóa XI về *Tăng cường hỗ trợ thanh niên làm kinh tế*. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Bạc Liêu xây dựng kế hoạch tăng cường hỗ trợ thanh niên làm kinh tế giai đoạn 2018 – 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Góp phần nâng cao nhận thức, tạo động lực khích lệ thanh niên hăng hái thi đua lao động sản xuất, vươn lên làm giàu, góp sức trẻ xây dựng quê hương đất nước.

- Hỗ trợ thanh niên tiếp cận với các nguồn thông tin về kinh tế, cơ chế, chính sách, khoa học công nghệ, vốn vay, quảng bá thương hiệu và đầu ra sản phẩm;

- Tạo môi trường đoàn kết, tập hợp và phát huy tinh thần xung kích của thanh niên, góp phần đổi mới, nội dung, phương thức hoạt động của Đoàn, xây dựng tổ chức Đoàn ngày càng vững mạnh.

- Các hoạt động được triển khai thực hiện đồng bộ, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Nâng cao nhận thức, kỹ năng, kiến thức cho cán bộ Đoàn các cấp đối với nhiệm vụ hỗ trợ thanh niên làm kinh tế

- Tích cực tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ Đoàn các cấp về tầm quan trọng của việc hỗ trợ thanh niên làm kinh tế, về vai trò của tổ chức Đoàn và thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế. Nâng cao tinh thần tự học tập, nghiên cứu, tìm hiểu kiến thức về kinh tế trong đội ngũ cán bộ Đoàn.

- Tổ chức diễn đàn, tập huấn về các kiến thức, kỹ năng hỗ trợ thanh niên làm kinh tế, các kiến thức liên quan đến kinh tế, thuế, pháp lý và những chủ trương, chính sách mới liên quan đến phát triển kinh tế.

2. Đẩy mạnh các hoạt động truyền cảm hứng, cổ vũ, động viên thanh niên mạnh dạn, tự tin làm kinh tế; phát hiện, hỗ trợ và nhân rộng các mô hình thanh niên làm kinh tế hiệu quả

- Khuyến khích cán bộ Đoàn chủ động, tích cực tham gia hoạt động phát triển kinh tế, khởi nghiệp sáng tạo; nêu gương, truyền cảm hứng cho đoàn viên thanh niên trong việc tự học tập, trang bị kỹ năng, kiến thức làm kinh tế.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, khuyến khích tinh thần, khát vọng vươn lên làm chủ của đoàn viên thanh niên thông qua hệ thống báo chí, phát thanh, truyền hình, mạng xã hội và các phương tiện truyền thông: Mở chuyên mục “*Mô hình kinh tế thanh niên*” và “*Hỗ trợ thanh niên làm kinh tế*” trên Bản tin Tuổi trẻ, website, fanpage, group của Đoàn giới thiệu các gương thanh niên điển hình tiêu biểu vượt khó làm giàu, các mô hình sản xuất kinh doanh có hiệu quả; phối hợp

với các cơ quan phát thanh, truyền hình xây dựng và phát phóng sự tuyên truyền về các nhà nông trẻ xuất sắc, doanh nhân trẻ tiêu biểu.

- Tổ chức các diễn đàn, giao lưu, tọa đàm với các chuyên gia, doanh nhân thành đạt, nhà nông tiêu biểu, thanh niên đã được tôn vinh, khen thưởng nhằm chia sẻ kinh nghiệm, truyền cảm hứng cho đoàn viên thanh niên làm kinh tế.

- Phát động và khuyến khích thanh niên tham gia các giải thưởng, cuộc thi: “Ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo thanh niên nông thôn”, “Thanh niên khởi nghiệp”, “Ngày hội khởi nghiệp”... để phát hiện, hỗ trợ các nhóm khởi nghiệp sáng tạo hoàn thiện các ý tưởng để triển khai nhân rộng.

- Thành lập “Câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế giỏi” cấp huyện, cấp xã để thanh niên được kết nối, chia sẻ, hỗ trợ nhau trong quá trình phát triển kinh tế. Hỗ trợ, nhân rộng các mô hình tổ hợp tác, hợp tác xã thanh niên. Xây dựng điểm mô hình mẫu về tổ hợp tác, hợp tác xã, câu lạc bộ.

- Tiếp tục giới thiệu tôn vinh, khen thưởng thanh niên làm kinh tế giỏi tham gia các giải thưởng: Lương Định Của, Sao đỏ, Doanh nghiệp trẻ khởi nghiệp xuất sắc...

- Nâng cao chất lượng các chương trình, phong trào thi đua trong thanh niên như: phong trào “Thanh niên nông thôn thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi”, phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo”, chương trình “Thanh niên khởi nghiệp”... để thúc đẩy mạnh mẽ các hoạt động phát triển kinh tế.

3. Đổi mới nội dung và phương thức đào tạo, tập huấn, cập nhật kiến thức, hình thành cơ chế tư vấn thường xuyên cho thanh niên làm kinh tế

- Khảo sát, nắm bắt nhu cầu về nội dung đào tạo, tập huấn; tiến hành đào tạo, tập huấn theo nhu cầu, nguyện vọng của thanh niên. Tổ chức tham quan, học tập mô hình phát triển kinh tế tiêu biểu.

- Ứng dụng công nghệ thông tin để đào tạo, tập huấn cập nhật kiến thức cho thanh niên. Tổ chức tập huấn trực tuyến cho thanh niên theo từng chuyên đề, từng lĩnh vực.

- Trang bị kiến thức về chính sách hỗ trợ thanh niên làm kinh tế, quản trị hợp tác xã, marketing, thuế, khởi sự doanh nghiệp, thương mại hóa, sở hữu trí tuệ; nâng cao năng lực kinh doanh cho các doanh nghiệp mới khởi nghiệp.

- Thiết lập các địa chỉ, hình thành cơ sở dữ liệu về các mô hình thanh niên, các tổ hợp tác, hợp tác xã thanh niên, các doanh nghiệp trẻ... tạo mạng lưới kết nối giữa thanh niên làm kinh tế, kịp thời hỗ trợ, tư vấn thường xuyên các vấn đề trong quá trình hình thành, duy trì, phát triển mô hình kinh tế của thanh niên.

4. Tăng cường cơ hội tiếp cận vốn cho thanh niên làm kinh tế

- Phân đầu 100% xã có tổ Tiết kiệm và vay vốn của thanh niên; có giải pháp thực hiện đạt hoặc vượt chỉ tiêu được phân bổ về tăng vốn ủy thác từ Ngân hàng Chính sách xã hội; hướng dẫn thanh niên triển khai hiệu quả, đúng mục đích nguồn vốn vay.

- Thành lập Quỹ hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp; hướng dẫn thanh niên tiếp cận với các ngân hàng, quỹ, đề án như: Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã, các ngân hàng thương mại, Quyết định 844/QĐ-TTg về đề án hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp; kết nối thanh niên với các Quỹ đầu tư mạo hiểm, nhà đầu tư thiên

thần. Phối hợp các tổ chức tín dụng, các quỹ đầu tư để tạo nguồn vốn cho thanh niên khởi nghiệp, làm kinh tế.

- Củng cố, duy trì và phát triển các tổ, nhóm trợ vốn giúp nhau lập nghiệp; phát huy nội lực và ý thức tiết kiệm trong thanh niên.

5. Hỗ trợ cung cấp thông tin thị trường, kết nối giao thương; hỗ trợ bảo hộ nhãn hiệu cho các sản phẩm do thanh niên sản xuất, kinh doanh

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc tư vấn, hỗ trợ thanh niên làm kinh tế: thành lập Fanpage, website, ứng dụng điện thoại di động, hệ thống chatbox...

- Hỗ trợ liên kết sản xuất giữa doanh nghiệp, hợp tác xã - tổ hợp tác, thanh niên, trong đó: doanh nghiệp đầu tư vốn, khoa học kỹ thuật, bao tiêu sản phẩm và thanh niên tự tổ chức sản xuất, cung cấp sản phẩm hoặc góp đất, công lao động; lựa chọn cây, con, ngành nghề chủ lực để ưu tiên phát triển, đẩy mạnh phát triển sản xuất các sản phẩm lợi thế so sánh.

- Tổ chức triển lãm, xúc tiến thương mại, kết nối sản xuất với bao tiêu sản phẩm cho thanh niên; hướng dẫn, hỗ trợ thanh niên đăng ký, xây dựng thương hiệu; đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ, quảng bá sản phẩm, thương hiệu cho thanh niên.

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia Chương trình **Mỗi xã một sản phẩm** (OCOP); chủ động tham gia vào các chuỗi giá trị hình thành trong Chương trình OCOP. Phấn đấu thành lập hợp tác xã thanh niên tham gia chương trình OCOP.

- Phát huy vai trò của Hội Doanh nhân trẻ tham gia hỗ trợ thanh niên tham gia làm kinh tế, nhất là hỗ trợ thị trường, đầu ra cho sản phẩm.

6. Phát huy tối đa và nâng cao hiệu quả các thiết chế hỗ trợ thanh niên làm kinh tế

- Tăng cường thành lập và duy trì các mô hình như: Câu lạc bộ thanh niên phát triển kinh tế, cà phê doanh nhân, hội quán... tạo môi trường cho thanh niên chia sẻ kinh nghiệm trong sản xuất, kinh doanh.

- Phối hợp với các cơ quan ban ngành, trung tâm tư vấn hỗ trợ thanh niên lập nghiệp, khởi nghiệp, tư vấn các nội dung liên quan đến thủ tục thành lập doanh nghiệp, pháp luật, chính sách thuế, đất đai.

7. Tham vấn, kiến nghị chính sách hỗ trợ thanh niên làm kinh tế

- Nghiên cứu, đánh giá quá trình thực hiện chính sách hiện hành đang được áp dụng để tham mưu, đề xuất các cơ quan chức năng sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành chính sách mới nhằm hỗ trợ thanh niên làm kinh tế.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động thanh niên tham gia đề xuất, xây dựng, hoàn thiện và đánh giá các cơ chế, chính sách của Đảng, Nhà nước về hỗ trợ thanh niên phát triển kinh tế thông qua các diễn đàn, hội thảo, đối thoại.

- Tổ chức đối thoại, diễn đàn gặp gỡ giữa doanh nhân trẻ và thanh niên khởi nghiệp với lãnh đạo các cơ quan quản lý Nhà nước để hỗ trợ chính sách

cho thanh niên khởi nghiệp theo từng chuyên đề riêng như: đầu tư, thuế, pháp luật, đào tạo, công nghệ...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh Đoàn:

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tăng cường hỗ trợ thanh niên làm kinh tế giai đoạn 2018 –2022.

- **Giao Ban Thanh niên nông thôn, Công nhân viên chức và Đô thị:** là đơn vị thường trực tham mưu tổ chức các hoạt động và đôn đốc các đơn vị thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Trung ương Đoàn.

- **Giao Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên:** phối hợp với Ban TNNT, CNVC&ĐT tham mưu các triển khai các hoạt động trong thực hiện phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo”, “Thanh niên khởi nghiệp”...

- **Giao Ban Tuyên giáo:** xây dựng các chuyên đề, chuyên mục hỗ trợ thanh niên làm kinh tế trên Website của Tỉnh Đoàn, Fanpage...

2. Các đơn vị trực thuộc:

- Căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện theo điều kiện của đơn vị; chủ động phối hợp với các ban, ngành tạo mọi điều kiện cho thanh niên làm kinh tế, khởi nghiệp...

- Định kỳ báo cáo kết quả trong báo cáo 6 tháng, báo cáo tổng kết phong trào công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường hỗ trợ thanh niên làm kinh tế giai đoạn 2018 –2022 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Bạc Liêu. Đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và các đoàn trực thuộc triển khai thực hiện theo nội dung Kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- TT Tỉnh uỷ, UBND tỉnh;
- VP TU, Ban DV, BTG Tỉnh uỷ;
- UB MTTQ VN tỉnh Bạc Liêu;
- VP TW Đoàn, Ban TNXP, Ban TNNT, Ban ĐKTHTN, Ban TNCN&ĐT TW Đoàn;
- BTV Tỉnh Đoàn (C/đ);
- TT Hội LHTN VN tỉnh (T/h);
- Các Ban Tỉnh Đoàn (T/h);
- Các huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc (T/h);
- BBT Website Tỉnh Đoàn;
- Lưu VP, Ban TNNT.

Đề B/c

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Lương Văn Pho